



铁大科技

NEEQ : 872541

上海铁大电信科技股份有限公司

Shanghai Tieda Electronic and Information Technology Co., Ltd.



年度报告摘要

2021

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人成远、主管会计工作负责人徐建民及会计机构负责人潘敏保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	丁洁波
电话	021-51235800
传真	021-51235686
电子邮箱	tiedadianxin@163.com
公司网址	http://www.tddx.com.cn/
联系地址	上海市嘉定区南翔镇蕴北公路 1755 弄 6 号
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	董事会秘书办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	427,296,718.71	351,978,950.18	21.40%
归属于挂牌公司股东的净资产	247,590,081.56	249,016,067.49	-0.57%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	2.3204	2.4013	-3.37%
资产负债率%（母公司）	42.78%	29.49%	-
资产负债率%（合并）	42.06%	29.25%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	201,798,196.63	166,625,682.83	21.11%

归属于挂牌公司股东的净利润	30,139,693.31	26,615,938.40	13.24%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	28,901,774.70	23,246,591.91	24.33%
经营活动产生的现金流量净额	19,816,676.74	12,804,512.57	54.76%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	11.92%	10.86%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	11.43%	9.48%	-
基本每股收益（元/股）	0.2825	0.2567	10.05%
（自行添行）			

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	58,254,219	56.18%	29,296,875	87,551,094	82.05%	
	其中：控股股东、实际控制人	30,985,962	29.88%	643,375	31,629,337	29.64%	
	董事、监事、高管	-	-	69	69	0%	
	核心员工	-	-	-	-	-	
有限售条件股份	有限售股份总数	45,445,781	43.82%	-26,296,875	19,148,906	17.95%	
	其中：控股股东、实际控制人	19,729,031	19.03%	-643,875	19,085,156	17.89%	
	董事、监事、高管	-	-	10,835,906	10,835,906	10.16%	
	核心员工	-	-	-	-	-	
总股本		103,700,000	-	3,000,000	106,700,000	-	
普通股股东人数							58

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	广东博源基金管理有限公司—中山市联汇股权投资合伙企业（有限合伙）	41,208,000	0	41,208,000	39.7377%	0	41,208,000
2	成安	4,758,300	527,331	5,285,631	5.0970%	0	5,285,631

3	王伯军	6,298,500	-1,574,600	4,723,900	4.5554%	4,723,875	25
4	刘琳	4,292,500	0	4,292,500	4.1393%	0	4,292,500
5	王焯	2,944,400	1,158,000	4,102,400	3.9560%	0	4,102,400
6	上海南翔 资产经营 有限公司	3,740,000	0	3,740,000	3.6066%	0	3,740,000
7	徐晓庆	4,437,425	-1,133,550	3,303,875	3.1860%	0	3,303,875
8	秦亚明	4,292,500	-1,073,000	3,219,500	3.1046%	3,219,375	125
9	廖立平	2,307,493	643,875	2,951,368	2.8461%	0	2,951,368
10	丁梦娇	2,944,400	-208,156	2,736,244	2.6386%	0	2,736,244
合计		77,223,518	-1,660,100	75,563,418	72.8673%	7,943,250	67,620,168

普通股前十名股东间相互关系说明：王伯军与王焯为父女关系，成安、王伯军、王焯、徐晓庆、秦亚明、廖立平、丁梦娇构成一致行动人关系。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

适用 不适用

1. 会计政策的变更

(1) 本公司自 2021 年 1 月 1 日采用《企业会计准则第 21 号——租赁》(财会〔2018〕35 号) 相关规定，根据累积影响数，调整使用权资产、租赁负债、年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。会计政策变更导致影响：

无。

(2) 本公司自 2021 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 14 号》(财会〔2021〕1 号) 相关规定，根据累积影响数，调整期初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。会计政策变更导致影响：

对本公司无影响。

(3) 本公司自 2021 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 15 号》(财会〔2021〕35 号) 中“关于资金集中管理相关列报”相关规定，解释发布前企业的财务报表未按照上述规定列报的，应当按照本解释对可比期间的财务报表数据进行相应调整。会计政策变更导致影响：

对本公司无影响。

2.会计估计的变更

无。

3.前期会计差错更正

(1) 前期会计差错的性质、内容、形成原因。

1) 因重分类等事项导致的追溯更正

a.公司对长期出租的自有房产进行重分类调整。公司 2019 年度及 2020 年度对于出租的自有房调整固定资产、投资性房地产。其中调减 2019 年固定资产 64,077,003.03 元，调减 2019 年累计折旧 2,536,381.40 元，调减 2020 年固定资产 65,687,542.49 元，调减 2020 年累计折旧 5,587,025.44 元，调增 2019 年投资性房地产 64,077,003.03 元，调增 2019 年投资性房地产累计折旧 2,536,381.40 元，调增 2020 年投资性房地产 65,687,542.49 元，调增 2020 年投资性房地产累计折旧 5,587,025.44 元。

b.公司对 2020 年对应付账款暂估与预计负债的分类进行调整。其中调增 2020 年预计负债 1,933,628.32 元；调减 2020 年应付账款暂估款 1,933,628.32 元。同时调整递延所得税资产、所得税费用、未分配利润。

c.公司将原商誉形成时大于可辨认净资产公允价值部分的对价重新分摊至识别的主要资产组无形资产-土地使用权，故追溯调整无形资产累计摊销、管理费用、年初未分配利润，2019 年调增无形资产 4,089,839.16 元，调增累计摊销 92,425.74 元，调增管理费用 77,021.45 元，调增其他业务成本 15,404.29 元，调减商誉 4,089,839.16 元，调减商誉减值准备 92,425.74 元，调减资产减值损失 92,425.74 元；2020 年调增无形资产 4,089,839.16 元，调增累计摊销 92,425.74 元，调增其他业务成本 92,425.74 元，调减商誉 4,089,839.16 元，同时调整所得税费用、未分配利润。

d.公司将应确认在以前年度未确认的应付款进行追溯调整，故调整应付账款、年初未分配利润，2019 年调增应付账款 2,051,282.05 元，2020 年调增应付账款 2,051,282.05 元，同时调整年初未分配利润。

e.公司调整报告期间的跨期收入，故追溯调整营业收入、营业成本、存货、合同负债。2020 年调增，营业收入 2,348,371.35 元，调增营业成本 771,053.27 元，调增存货 771,053.27 元，调减合同负债 2,348,371.35 元。

f.公司将部分销售按净额法确认收入，故追溯调整营业收入、营业成本、存货。2020 年调减营业收入 1,197,457.70 元，调减营业成本 105,744.42 元，调减存货 1,091,713.28 元。

g.由于上述调整影响收入，按收入的比例同步调整预计负债，故追溯调整预计负债、销售费用。2020 年调增预计负债 23,711.38 元，调增销售费用 23,711.38 元。

2) 因报表项目重分类导致的追溯更正

a.公司对 2020 年利润表科目进行追溯重分类调整。调减 2020 年销售费用中的运输装卸费 508,849.76 元，调增 2020 年营业成本 508,849.76 元。

3) 因其他事项导致的追溯更正

a.公司对 2020 年研发费用明细进行追溯调整。其中调减 2020 年研发费用中其他项目 115,642.80 元，调增 2020 年研发费用中的折旧费项目 115,642.80 元。

根据上述调整事项，重新复核所得税费用、递延所得税资产、应交税费、盈余公积及未分配利润，并进行相应调整。

4) 因同济大学编制员工社保费用导致的追溯更正

公司就公司员工中原同济大学校外创业的事业单位编制员工的社保承担费用情况期后和同济大学再次进行了沟通。根据同济大学最新要求，公司对事业编制员工报告期内原由同济大学承担和支付的社保费用明确由公司承担，公司综合考虑后，对三年财务报表进行追溯调整。

2019 年调增营业成本 155,094.60 元，调增销售费用 179,006.40 元，调增管理费用 144,019.20 元，调增研发费用 142,306.20 元，调增其他应付款 620,426.40 元，调减应交税费 92,883.97 元，同时调整递延所得税资产、盈余公积、未分配利润、所得税费用。2020 年调增营业成本 343,096.80 元，调增销售费用 384,873.90 元，调增管理费用 374,241.00 元，调增研发费用 338,099.20 元，调增其他应付款 2,060,737.30 元，调减应交税费 308,214.35 元，同时调整递延所得税资产、盈余公积、未分配利润、所得税费用。2021 年调增营业成本 350,139.00 元，调增销售费用 375,192.60 元，调增管理费用 465,178.20 元，调增研发费用 362,054.30 元，调增其他应付款 3,613,301.40 元，调减应交税费 540,397.71 元，同时调整递延所得税资产、盈余公积、未分配利润、所得税费用。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 请填写具体原因 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
存货	63,060,744.75	61,197,978.20		
投资性房地产		60,100,517.05		61,540,621.63
固定资产	70,376,264.27	10,275,747.22	71,255,835.78	9,715,214.15
无形资产	17,311,448.97	20,592,562.88	17,877,859.51	21,251,399.16
商誉	4,007,426.13		4,007,426.13	
递延所得税资产	7,035,510.64	7,330,007.85	7,754,231.36	7,754,411.36
应付账款	48,198,129.40	48,315,783.13	54,793,150.17	56,844,432.22
合同负债	10,828,422.13	9,887,745.66		
应交税费	5,571,245.11	5,625,052.55	2,001,802.98	1,908,919.01
其他应付款	3,177,144.23	5,237,881.53	3,796,577.09	3,170,190.22
其他流动负债	8,498,307.87	7,090,612.99		
预计负债	2,883,601.07	4,840,940.77		
盈余公积	25,893,484.57	25,689,761.45	21,900,064.77	21,820,960.40
未分配利润	122,326,067.62	118,394,042.36	109,150,331.60	106,016,905.01
营业收入	165,474,769.18	166,625,682.83		
营业成本	88,869,671.54	89,212,768.34	96,588,672.79	96,743,767.39
销售费用	16,892,569.26	17,277,443.16	19,142,927.93	19,321,934.33
管理费用	15,549,205.80	15,923,446.80	17,236,719.05	17,380,738.25
研发费用	18,542,608.54	18,880,707.74	18,386,221.82	18,528,528.02
资产减值损失			-461,518.61	-379,105.58
所得税费用	3,266,868.98	3,050,822.35	3,857,525.53	3,764,461.56
净利润	27,840,202.67	26,615,938.40	26,878,068.61	26,350,706.18
收到其他与经营活动有关的现金	10,051,631.59	9,451,631.59		
收到的其他与筹资活动有关的现金		600,000.00		

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用